Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo 19218

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT b Dl T8
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE '
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 193/18

PANELI SHQYRTUES, i emé&ruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe
Ligjin 05/ L-092, n€& pérbérje z. Nuhi Pagarizi - Kryetar, z. Blerim Dina - Referues, z. Goran Milenkovié -
Angétar, duke vendosur sipas ankesés s¢ parashtruar nga operatori ekonomik “NTP VLORA” - Prishting, kundér
njoftimit p&r dhénie t& kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté OE “NT "SPORTING” - Prizren, lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizim me rekuizita sportive pér shkollat e Komunés s& Prishtings”, me nr.
t€ prokurimit: 616-18/362/121, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Prishtiné, mé datén 30

maj 2018, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “NTP VLORA?” - Prishting, lidhur me

aktivitetin e prokurimit me titull “Furnizim me rekuizita sportive pér shkollat e Komunés sé& Prishtinés”, me nr.

t€ prokurimit: 616-18/362/121, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Prishting.

II. ANULOHET njoftimi pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim me
rekuizita sportive pér shkollat e Komunés sé Prishtinés”, me nr. t& prokurimit: 616-18/362/121, iniciuar nga

autoriteti kontraktues /Komuna Prishtiné/, dhe lénda kthehet né Ri-vlerésim.

IT1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t& gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet té prokurimit.
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore té nenit 23.9 dhe

131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t&€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237,
Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t€ ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me qené se ankesa e operatorit ekonomik ankues: NTP “VLORA” - Prishting, aprovohet pjesérisht si e

bazuar, i kthehet tarifa e ankesés n& shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VL. Obligohet operatori ekonomik ankues qé& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s& OSHP-s&, né
afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& bgjé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, n& t& kundértén ju béhet

konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

AR SYETIM

Njoftimi pér kontraté n€ lidhje me kété aktivitet t& prokurimit &shté béré me dt: 05.02.2018.

Hapja e ofertave &shté& béré me dt: 08.03.2018, ku kan& marrg pjesé pesé (5) operator ekonomik.

Letra standarde pér Operatorin Ekonomik: NTP “VLORA” - Prishting, si tenderues i eliminuar nga Autoriteti
Kontraktues, &shté dérguar me dt:20.04.2018.

Njoftimi pér dhénien e kontratés nga Autoriteti Kontraktues &shté béré me dt: 20.04.2018.

Kundér njoftimit pér dhénien e kontratés operatoret ekonomik: NTP “VLORA” - Prishting, me dt:
24.04.2018, ka béré kérkesé pér rishqyrtim tek autoriteti kontraktues.

Me dt: 25.04.2018, autoriteti kontraktues ka marr vendim dhe refuzon kérkesén pér rishqyrtim e operatorit
ekonomik: NTP “VLORA” - Prishtiné.

Operatori ekonomik ankues: NTP “VLORA” - Prishting, si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé n& OSHP,
me 07 Maj 2018, me nr. 193/18, kundér njoftimit pér dhénien e kontratés me titull: “Furnizim me rekuizita
sportive pér shkollat e Komunés s& Prishtings”, me nr. t& prokurimit: 616-18/362/121, t& iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Prishting, duke pretenduar se:

o Shkelje t&€ nenin 6, 7, 59, 66.1, 69, 72, t& Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés, si dhe
nenin 39, 40, 41, t¢ UOPP-sé.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t&¢ LPP-s&¢ me daté: 14.05.2018, ka autorizuar
eksperten shqyrtuese - profesionale, pér t& shqyrtuar viefshméring e t& gjitha pretendimeve t& palés ankimore.

Ekspertja Shqyrtuese - profesional né raportin e dt: 24.05.2018, né lidhje me pretendimet ankimore t& OE NTP
“VLORA?” - Prishting, se &shté shkelur Neni 66.1 - Pérshtatshméria Profesionale, Eksperti sqaron se kjo piké
€shté e pagéndrueshme pasi q¢ OE i rekomanduar pér kontraté &shté i regjistruar né regjistrin profesional,
komercial dhe/apo regjistrin e ndérmarrjeve gjegjésisht né ARBK. Sa i pérket asaj q& ky OE nuk e ka pérfshiré
n& veprimtaring e biznesit t& tij kodin 4764, Eksperti sqaron se nuk ka qené kriter i dosjes sé& tenderit dhe
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njoftimit pér kontraté qé& t& ofrohet saktésisht kodi mirépo kriter ka qené& qé t& ofrohet kopja e certifikates se

regjistrimit t€ biznesit me llojin e veprimtarive t& regjistruara.

NE lidhje me pretendimin ankimor t& OE ankues se &shté shkelur Neni 59 - Ekzaminimi, Vlerésimi dhe
Krahasimi i Tenderéve Neni 60- Kriteret pér Dhé&nien e Kontratés, Neni 72 - Dokumentacioni dhe informacioni
shtes&, Neni 39 i RtUOPP - Sqarimi i Tenderéve dhe Neni 41 i RfUOPP - Ekzaminimi, Vlerésimi dhe
Krahasimi i Tenderéve gjegjésisht se nuk &shté jan&€ dorézuar déshmi t&¢ mjafueshme pér furnizime t&€ njéjta
sportive né tre vitet e fundit nga koha e publikimit t& kétij njoftimi pér kontraté né vleré minimale prej
75,000.00 euro, Eksperti sqaron se kjo piké &shté e qéndrueshme pasi qé né ofertén e tij OE ankues ka ofruar
kéto dokumente:

- tek kontrata me Komunén e Novobérdés me titull “Furnizim me material pér zyré pér t& gjitha njésité kérkuese
t€ KK Novobérdé” me nr. 654 15 001 121, kontraté publike kornizé me ¢mim pér njési tek e cila shkruan q& ka
edhe artikuj t& natyrés sportive e lidhur me daté 26.03.2015, &sht& léshuar referencé me daté 10.05.2016 nuk
shkruan vlera e realizuar ¢ saj;

- tek kontrata me Komunén e Kaganiku me titull “Furnizim me material hargjues administrativ pér SHCK,
shkollat, zjarréfiksat dhe shéndetésiné — Lot 1” me nr. 16-8860/2014, kontraté njévjecare e lidhur me daté
02.05.2014 me vleré t& parashikuar 36,000.00 euro, &shté léshuar referencé me daté 15.05.2015 me vleré
36,000.00 euro (&shté e pérfshiré edhe njé pjesé e vitit 2015);

- tek kontrata me Komunén e Rahovecit me titull “Furnizim me material administrativ’ me nr. 623.14.067.121,
kontraté publike kornizé€ me ¢mim pér njési tek e cila shkruan g€ ka edhe artikuj t& natyrés sportive e lidhur me
daté 05.12.2014 me vlerg t&€ parashikuar 50,000.00 euro, &shté l&shuar referencé me dat& 26.02.2016 né t& cilén
shkruan vlera e kontratés pér ¢mimin njési dhe vlera e parashikuar (&shté e pérfshiré viti 2015 dhe njé pjesé e
vitit 2016);

- tek kontrata me Komunén e Malishevés me titull “Furnizim me material didaktik pér nevojat e gerdhes n&
Malishevé” me nr. 62500.16.040.136, kontraté njé blerje e lidhur me daté 08.09.2016 né vleré 4,851.87 euro,
nuk shkruan natyra e artikujve, €shté l&€shuar referencé me daté 20.02.2017 né t& cilén thuhet se furnizimi &shté
béré né pérputhje t€ ploté me kontratén;

- tek kontrata me Komunén e Malishevés me titull “Furnizim me material sportiv pé&r nevojat e shkollave fillore
dhe t&¢ mesme né Komunén e Malishevés” me nr. 62500.16.126.136, kontraté njé blerje e lidhur me daté
25.08.2016 né vleré 9,449.95 euro, éshté léshuar referencé me daté 20.02.2017 né té cilén thuhet se furnizimi
&shté béré né pérputhje té€ ploté me Kontratén;

- tek kontrata me Komunén e Rahovecit me titull “Furnizim me rekuizita sportive pér shkolla” me nr.
623.16.092.121, kontraté nj¢ blerje e lidhur me daté 12.12.2016 né& vlerg& 9,728.55 euro, nuk ka t& bashkangjitur

reference apo certifikaté t€ pranimit t€ mallit;
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- tek kontrata me Ministring e Drejtésisé — Shérbimin Korrektues t& Kosovés me titull “Furnizim me pajisje t&
fitnesit” me nr. 21500-17-023-136, kontraté njé blerje e lidhur me daté 04.09.2017 n& vlers 3,750.00 euro, &shté
[€shuar referencé me daté 16.01.2018 né t& cilén shkruan edhe vlera e kontratés;

- tek kontrata me Komunén e Klinés me titull “Furnizim me mjete dhe pajisje sportive” me nr. 63-17-072-121,
kontrat€ publike korniz& né té cilén shkruan q& sasia &shté e planifikuar dhe né bazé t& kérkesss edhe do béhet
porosia, e lidhur me daté 15.09.2017 n& vleré 54,005.00 euro nuk ka t& bashkangjitur referencé apo certifikaté t&
pranimit t&€ mallit;

- tek kontrata me Universitetin e Prishtinés “Hasan Prishtina” me titull “Furnizim me pajisje sportive pér FEFS”
me nr. 90400/17/047/121, kontraté publike e lidhur me daté& 27.11.2017 n& vleré& 25,726.00 euro, &shté 1&shuar
referencé pa daté né t€ cilén thuhet se OE ka pérfunduar me sukses kontratén:

- tek kontrata me Komunén e Prishtin€s me titull “Furnizimi i shkollave me rekuizita sportive” me nr. 616 17
175 121, 616 17 005 121, kontraté publike e lidhur me daté 12.12.2017 n& vler& 74,480.00 euro, nuk ka t&
bashkangjitur referencé apo certifikaté t& pranimit & mallit. (Pér kété kontraté po i njéjti OF ankues ka
parashtruar ankes¢ pran& OSHP-s€, ankesa me nr 312 e vitit 2017. Pér kété ankesé &shté marré Vendimi q&
lénda t€ kthehet né rivlerésim dhe pas késaj AK ka lidhur kontraté me kété OE). Andaj, ne bazé t& késaj
Eksperti sqaron se AK ka mundur q& t& kérkojé sqarime sipas Nenit 72 t& LPP-s¢ gjegjésisht Nenit 39 t&
RRUOPP pér vlerén e realizuar pér kontratat pér t& cilat OE ankues nuk ka ofruar referenca apo certifikata t&
pranimit si¢ &sht¢ kérkuar né DT, duke u nisur nga fakti q& disa kontrata kang artikuj me natyré sportive, disa
kontrata jané lidhur me ¢gmim njési tek té cilat shkruan vetém vlera e parashikuar e kontratés dhe tek disa t& tjera

ka referenca miré€po né to nuk &shté e shkruar vlera e realizimit.

Sa i pérket asaj q&€ OE ankues ka théng qg éshté shkelur Neni 40 i RrtUOPP, Eksperti sqaron gé kjo piké &shté e
paqéndrueshme pasi qé raportin e vlerésimit e kang nénshkruar dy anétaré t& komisionit dhe Zyrtari Pérgjegjés i
Prokurimit dhe sipas Pikés 40.13 t€ RtUOPP Vendimi pérfundimtar mbi dhénien e kontratés mbetet pérgjegjési
e Zyrtarit Pérgjegjés t& Prokurimit. |

Sa i pérket asaj q¢ OE ankues ka kérkuar q& kété ankesé ta trajtojé si RES JURIKATA, Eksperti sqaron se kjo
piké nuk &shté e qéndrueshme pasi q& &shté fjala pér rast tjetér (projekt i ri i vitit 2018) i cili nuk &shte shqyrtuar
mé paré dhe pikat e ankesés nuk jané t& nj&jta si pér ankesén nr. 312/17, vendimi pér & cilén &shté marré me
daté 13.10.2017. (p&r mé& shumé, gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit shihet se pér aktivitetin e prokurimit me
titull “Furnizimi i shkollave me rekuizita sportive” me nr. 616-17-175-1-2-1, AK KUVENDI I KOMUNES SE
PRISHTINES ka lidhur kontraté me “NTP VLORA & AGIMI-DE”).

Sa i pérket ankesés dhe neneve t& LPP-sé Operatori Ekonomik ankues “N.T.P. VLORA” nuk ka sqaruar pér

nenin e cekur né ankesé se cka &shté shkel me kété nen: Neni 69 - Aftésia Teknike dhe/ose Profesionale.
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Duke u bazuar n€ sqarimet e lartpérmendura, Eksperti shqyrtues i propozon Panelit Shqyrtues qé ankesa e OE
ankues t€ aprovohet si pjesérisht e bazuar (pér arsyet q&é u ceken tek pérgjigiet né pretendimet e
sipérpé€rmendura 1-5), t€ anulohet njoftimi pér dhénie t& kontratés i Autoritetit Kontraktues dhe 1&nda t& kthehet

né rivlerésim.

Autoriteti Kontraktues — KK-Prishtine, me dat&: 25.05.2018, me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se

nuk pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori ekonomik ankues: NTP “VLORA™ - Prishting, me daté: 25.05.2018, me ané t& parashtresés, ka

njoftuar OSHP-ng, se pajtohet pjesérisht me mendimin e ekspertit shqyrtues.

N& seancén e shqyrtimit kryesor t€ datés: 30.05.2018, ku kan& qen& prezent paneli shqyrtues, pérfagésuesi i
autoritetit kontraktues, pérfaqésuesi i OE ankues, u shqyrtuan shkresat e 1&éndés duke e béré kontrollimin dhe
analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit
t€ prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit
t& vler€simit t€ ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi mbi dhénien e kontratés, ankesa e operatorit

ekonomik, raporti i ekspertizés t&€ OSHP-s¢, parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i OE ankues z.Krasniqi deklaroj: Si¢c e kemi cekur né emalin e dt
24.05.2018 pajtohemi pjesérisht me mendimin e ekspertit profesional. AK- KK Prishtine gjate vlerésimit te kétij
aktiviteti te prokurimit nuk ka respektuar nenin 6, 7, 59, 66.1,69, 72 te LPP-se dhe Nenin 39, 40, 41 te UOPP-
se. Duke mos dashur te I&shohemi edhe njéheré ne te gjitha pikat e ankesés po e elaborojme para panelit
shqyrtues piken kryesore pér te cilén AK na ka eliminuar nga procedura e tenderit. Arsye pér eliminim nga AK
€shté se nuk kemi dorézuar déshmi te mjaftueshme se kemi realizuar furnizime te njgjta- sportive ne vlerén
minimale prej 75,000.00€ sipas tyre. Ky fakt nuk qéndron pasi q& si¢ e kemi shpjeguar dhe ne ankese ne kemi
dorézuar 3 kontrata dhe referenca t& cilat kané pérfshirje t& materialit sportiv vlera e pérafért e tyre 90,000.00
euro dhe 5 kontrata dhe referenca me pérmbajtje 100% materialit sportiv vlera e t& cilave arrin né 103,000.00
euro prandaj fakti se AK na eliminon pér kété arsye &shté I paqéndrueshém, kété e ka vértetuar dhe eksperti
profesional ne ekspertize.

Gjaté prezantimit n€ seancé pérfaqésuesi i AK z.Mekolli deklaroj: AK — KK Prishting konfirmon edhe njéheré
se gjitha pretendimet e OE ankues lidhen me projektin pér furnizim me rekuizita sportive pér shkollat ¢ komuné
s¢ Prishtings jan€ € pabazuara. Kété e them pér faktin q& né kriteret e dhéna kané gené né njoftimin pér

kontraté dhe dosje t€ tenderit shumé t& qarta. Njé prej kritereve ka qené plotésimi i kriterit te kapaciteti teknik
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profesional. Kérkesa ka qen& “OE duhet t& ofroj déshmi t& mjaftueshme se ka realizuar furnizime t& njéjta né
tri vitet e fundit nga koha publikimit t& kétij njoftimi n& vlerg 75.000€”. Déshmi e kérkuar a gené “lista e
projekteve t€ realizuara né tri vitet e fundit pér déshmuar me kopje té referencave apo certifikata t& pranimeve”.
OE ankues né ofertén e tij ka ofruar njé listé t& projekteve me tituj dhe vlera & nuk déshmon se OE ankues ka
béré furnizime t€ nj€jta si¢ &hté kérkuar né njoftim pér kontraté dhe dosje. Kétu kemi listén e kontratave t&
AK-s€ e po ashtu edhe kontratat si dhe referencat, mirépo nése e marrim i nderuar panel i kontratg pér furnizim
t& nj€jté p.sh “furnizim me toner” atéher& edhe uné pajtohem, po ashtu “furnizim me libra” si dhe “furnizim m
inventar” etj. Mirépo komisioni ka ndaré kontratat q&¢ OE ka t& pérfunduara, e kemi “furnizim me material
sportiv pér nevojat e shkollave fillore”, e ka edhe referencén dhe &shté valdie me vieré 9.449.95€. Kemi
kontrat€ tjetér valdie “furnizim me pajisje t& fitnesit” me vleré 3.750€. Kemi kontratén furnizim me pajisje
sportive , valide me vler& 25,726€. Kemi nj& kontraté q& nuk ka referencé me vlerg 9.728€ me KK Rahovec, qé
po q& se kérkohet sqarim pér kontraté dhe pranohet si valide, prapé se prapé nuk arrin vlerén e kérkuar pér
75.000€. Kemi njé kontraté mes OE dhe KK Kliné me vleré t& madhe, mirépo &shté kontraté e papérfunduar e
lidhur me 15.09.2017, kontraté korniz&. Po ashtu kemi kontratén mes Vlora dhe KK Prishting qé &shté kontraté
e papérfunduar. Po ashtu kemi pyetje dhe pérgjigje t& OE-ve né KRPP dhe interpretimin ¢ KRPP g& thot& “nése
gjaté njé aktiviteti t& prokurimit nj¢ AK né dosje t& tenderit ka vendos kérkesén q& OE ti keté dy kontratat t&
realizuara n€ vitet e fundit, kjo do thot& se dy kontratat e kérkuara nga AAK duhet t& jené t& realizuara, pra té
pérfunduara brenda viteve t€ cekura”. Ne jemi rregullisht me eksperten profesionale t& angazhuar nga USAID
dhe e falénderojmé pér udhézimet g€ jep. Po ashtu kemi kontrata tjera q& pér AK jané t& pavlefshme sepse nuk
jang & natyrés s njéjté me keté aktivitet t& prokurimit. OE ankues nuk ka plotésuar edhe njé prej kerkesave
obligative, nuk ka plotésuar kushtin administrativ nuk ka plotésuar formularin e tenderit si duhet, sepse né
formularé ka dhéng vlefshméring afat 30 dité, ndérsa kérkesé ka qené qé afatit tejet 60 dité. Si déshmi kemi

formularin e OE si dhe njoftimin pér kontraté dhe FDT-n&.

NE& fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE ankues z.Krasniqi deklaroj: Arsyeja e cekur nga AK tani né seancé
pér vlefshmériné prej 30 dité nuk ka qené arsye e eliminimit dhe nuk mund ta pranohet tani si pretendim. Po
ashtu AK ka mund t& kérkoj vazhdimin e validitetit t& ofertés. N& listén e kontratave kemi njé listé qé e
dorézojmé né gjitha AK ku ofertojmé dhe jang aty rreth 100 kontrata t& realizuara ku ka kontrata t& llojllojshme,
por nga AK kérkohet t&€ merren pér bazé déshmité qé kané t& b&jn& me natyrén e aktivitetit. Si¢ ka konstatuar
valdie &sht€ edhe kontrata me KK Novobérdé né t& cilén edhe né referencé ceket furnizimet sportive edhe pse
ka qen€ kontrat€ e kombinuar. Po ashtu me KK Rahovec vlera kontratés 50.000€, po ashtu né kété kontraté ka
pérfshirje t€ rekuizitave Sportive. Po t€ pranoheshin kéto kontraté ne kalojmé pikén 9.1 dhe 9.2 t& AK-sé.
Kontrata me KK Klin€ duhet pranuar pjesérisht pasi njé vleré e saj &shté realizuar rreth 1/3 e kontratés, dhe me

nenin 72 t&€ LPP dhe neni 39 t€ Udhézimit t& kérkoj sqarime shtesé. Ne kemi kérkuar nga OSHP q& ky rast t&
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trajtohet si Res Judikata pasi e nj&jta 18ndé &shté shqyrtuar nga OSHP dhe kérkesa ka qgené t€ ofrohen shérbime
sportive vleré 120.000€ ndérsa kété vit 75.000€. fakti q& vitin e kaluar kemi plotésuar kété déshmi me vlers
120.000€ dhe kété vit nuk po plotésojmé kérkesén 75.000€ &shté e palogjikshme dhe duhet marr pér bazé ky
fakt dhe vendimi i OSHP pasi kemi t& b&jmé me nj&jtin aktivitet. Kérkojmé t& aprovohet si e bazuar ankesa dhe

I&nda t& kthehet né rivlerésim dhe kontrata ti jepet kompanisé ton& si OE i pérgjegjshém me ¢mimin mé t& ulét.

Ng fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i AK z.Mekolli deklaroj: Lidhur me fjalimin e OE qé& t& merret ¢é&shtja e
gjykuar, kjo nuk géndron pasi kjo proceduré &shté e re e kétij viti, mirépo ka pas edhe dallime né kritere.
Atéher€ ka gené kérkesé furnizime t& ngjashme, ndérsa tani &shté kérkesé pér furnizime té njéjta. Kontratat e
pé€rmendura nga AK nuk jané pér furnizime t& njgjta. Andaj i propozojmé panelit t& refuzoj ankesén e OE

ankues dhe té vértetoj vendimin e AK-sé si t& bazuar.

Paneli shqyrtues, pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t& pikave pretenduese t€ parashtruesit té
ankesés, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues, deklarimit te paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se &shté i
pa qéndrueshém pretendimi i OE ankues, se &shté shkelur Neni 66.1 - Pérshtatshméria Profesionale, sepse OE i
rekomanduar pér kontraté &shté i regjistruar né regjistrin profesional, komercial dhe/apo regjistrin e
ndérmarrjeve gjegjésisht né ARBK. Sa i pérket asaj q& ky OE nuk e ka pérfshiré né veprimtaring e biznesit té tij
kodin 4764, paneli shqyrtues sqaron se nuk ka qeng kriter i dosjes s& tenderit dhe njoftimit pér kontraté qé té
ofrohet saktésisht kodi, mirépo kriter ka qené q& t& ofrohet kopja e certifikates se regjistrimit t€ biznesit me

llojin e veprimtarive té regjistruara.

Né lidhje me pretendimin ankimor t&¢ OE ankues, se &shté eliminuar pa t& drejté me arsyetimin se nuk ka
dorézuar déshmi t& mjafueshme pér furnizime té njéjta sportive né tre vitet e fundit nga koha e publikimit t&
keétij njoftimi pér kontrat€, né vleré minimale prej 75,000.00 euro, paneli shqyrtues sqaron se¢ AK-ja ka mundur
q€ & keérkojé sqarime sipas Nenit 72 t& LPP-sé né lidhje me vlerén e realizuar pér kontratat pér té cilat OE
ankues nuk ka ofruar referenca apo certifikata t& pranimit teknik si¢ éshté kérkuar né DT, pasi q& disa kontrata
kang artikuj me natyré sportive, disa kontrata jané lidhur me ¢mim njési tek t& cilat shkruan vetém vlera e
parashikuar e kontratés dhe tek disa t& tjera ka referenca mirépo né to nuk &shté e shkruar vlera e realizimit.
Prandaj obligohet autoriteti kontraktues q& gjaté rivlerésimit konform nneit 59.2 dhe 72 t& LPP-s& t& kérkojé

sqarime shtes€ né lidhje me kérkesat e aftésisé teknike/profesionale.

Lidhur me pretendimin e OE ankues, se &shté shkelur neni 40 i Rregullave dhe udh&zuesit Operativ pér

Prokuirm Publi (RtUOPP), paneli shqyrtues sqaron se neni 40.8 i RRUOPP e precizon se “Komisioni do té
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miratoj vendimet né takime me voté té mazhorancés sé thjeshté, duke votuar me vota té hapura”, ndérsa neni
40.3 shkruan qarté se “Vendimi pérfundimtar mbi dhénien e kontratés mbetet pérgjegjési e Zyrtarit pérgjegjés
té Prokurimit”.

Lidhur me kérkesén e OE ankues gé kété ankesé ta trajtojé si Res Judikata, paneli shqyrtues sqaron se nuk jané

plotésuar kushtet e parashikuara né& nenin 105 paragrafi 2.16 t& LPP-sé.

Paneli shqyrtues vjen né& pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve nuk &shté béré konform
nenit 59 t&€ LPP-sé dhe njékohésisht nuk &shté respektuar edhe neni 60 i LPP-s& kriteri kryesor pér dhénie t&
kontratés e g€ ka qené tenderi i pérgjegjshém me ¢cmim mé t& ulét.

Prandaj obligohet autoriteti kontraktues qé gjaté rivlerésimit té ofertave dhe né t& ardhmen ti pérmbahet né

detaje t& gjitha dispozitave t& LPP-s& dhe kérkesave t& dosjes s tenderit dhe t& njoftimit pér kontraté.

Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jané t& obliguara qé t& sigurojné q& fondet publike dhe
burimet publike t& pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marré né konsideraté qéllimin dhe

I&ndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t& LPP-sé&.

Gjithashtu paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues duhet t¢ ket& né konsideraté edhe nenin 1 t& LPP-s&,
pasi g€ dihet se qéllimi i k&tij ligji &shté t& siguroj& ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t€ drejté té
shirytézimit t€ fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve t& tiera té

autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart vendosi si

né diapozitiv t& kétij vendimi.
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afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t€ vendimit . ~

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK - Komuna Prishting

1x1 OE - NTP “VLORA?” - Prishting

Ix1 Arkivés s& OSHP-sé&;

1x1 Pér publikim né web- faqe t& OSHP-sé&.
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